Berry ließ sich das Kopfreliquiar des Apostels reichen und küßte es⁶³. Anschließend übergab er mit einer symbolischen Geste dem Apostel eine Geldbörse, in der dreihundert Goldmünzen steckten. Diese fürstliche Gabe, so erklärte er dem *operarius* der Bruderschaft Germa de Gontaut, sei für die Fertigstellung des silbernen Reliquiars zu verwenden⁶⁴. Damit war die Freigiebigkeit des Prinzen noch nicht erschöpft. Am Pilgerhut des Kopfreliquiars ließ der Herzog nämlich eine mit Edelsteinen besetzte Fibel aus Gold befestigen und der Büste legte er eine goldene Kette um den Hals. An dieser Kette hing ein von vier Perlen eingefasster Rubin, von dem Jean de Berry sagte, er heile Krankheiten⁶⁵.

Danach brachten der Herzog und sein adliges Gefolge die Reliquien zum Hauptaltar und übergaben sie Jean de Cardailac, seines Zeichens Patriarch von Alexandria und ständiger

63 Zum Reliquienkuß vgl. P. DINZELBACHER, Reliquienverehrung, in: Das Mittelalter, unsere fremde Vergangenheit, hg. von J. KUOLT u. a., Stuttgart 1990, S. 195–239, hier S. 210.

64 Die älteste Beschreibung des Reliquiars stammt von 1468, DOUAIS (wie Anm. 54) S. 47f. § 1: *Et primo, in caxa sive vase, in quo requiescat corpus beati Jacobi maioris copertum velis? [sic, A.M.] de argento, et tam ante quam retro et in capitibus viginti due ymages argenti et ultra, quarum due habent crossas, et ymago beati Jacobi habet bordonum argenteum et capellum, et alie tres ymages duos bordones argenti absque capitibus; et a parte ante fuerunt sex torrelete, ex quibus est una sine capite et desuper duo evangeliste et desuper unum pignaculum argenteum cum armis civitatis Tholose et floribus lyly depictas (sic); ab alia parte retro, et ex una parte sunt quatuor ymages apostolorum in medio virgo Maria, et desuper sedes maiestatis tenens pomum argenteum cum radiis solis argenteis; et ab alia parte, alie quatuor ymages cum suis signis; et in capite, a parte retro deficit una turreleta; in totum sunt duodecim turrelete, quarum una est sine poma sive capite, et a parte retro deficit unus evangelista qui est in caxa prout supra; et de retro deficiuntur torrelete cum frangiis et paturiis (sic). Das Inventar von 1486 informiert uns nicht nur über die Lokalisierung der Reliquien *infra monasterium Sancti Saturnini et etiam subtus terram, loco vocato vulgariter las Corps Sainctz*, sondern erwähnt auch Stifterplaketten, ibidem S. 95f. § 287: *Item, supra altare Beati Jacobi est corpus a latere beati Jacobi maioris [et] quedam capsula argenti longitudinis septem palmorum et latitudinis trium palmorum, et alta; in qua quidem capsula sunt viginti duo ymages argenti et de supra ymages quatuor Evangelistarum; suntque etiam duodecim bordones argenti et desuper unum pinaculum cadratum cum octo bordonibus altum trium palmorum; et supra dictum pinaculum sunt arme in uno estendart domini ducis Berri et arme etiam ab alia parte Tholose.**

65 Das Kopfreliquiar ist ebenfalls erstmals im Inventar von 1468 detailliert beschrieben, vgl. DOUAIS (wie Anm. 54) S. 48 § 2: *Item, in armatrio ubi requiescit caput predicti apostoli Jacobi maioris, ubi est situatum in argento, cum capello, cum cathena argenti garnito de ungu fermailh, in quo fermailh sunt duo saffis et duo balais, et in medio ungu robi magno et quatuor perle grosse; in circuitu et in collo est quidam lapis vocatus saphi satrini, magnus, ad modum unius robi, garnitus de ungu robi balays, et cum cathena auri; et etiam est quedam bursa aurea circumdata viginti duobus botonibus argenteis, et dictum caput intentatum in uno griffo argenti et cum duobus angelis totum de argento, et in pedibus griffi est unum modicum reliquiare, ubi est una [luna-lima] unius digiti predicti apostoli. Das Inventar von 1489, ibidem S. 95 § 286: *Item, in quodam armario lapideo, prope altare Beati Jacobi, est caput beati Jacobi maioris inclaustratum argenti cum duobus angelis de subtus cum alio argenti dictum caput tenentibus et cum pede etiam argenteo et pileo argenteo, cum armis domini ducis, quondam domini ducis de Berri; in quo quidem pileo et ante ipsum in medio dictarum armarum sunt plures lapides preciosi, scilicet quinque et quatuor perle grosse, scilicet duo saffis, duo balays et unum robi in medio et cum undecim cauquilha desupra pileum et una cathena argenti et unum griffol in pede cum alis; et neominus in capite est quedam cathena parva auri in collo, in qua pendet quedam bursa; et nichilominus quidam saffis grossus cum quatuor perlis eidem attachatis cum dicta cathena, fractum quid parum; et in pede dicti capitis est unum parvum reliquiarium rotundum, longitudinis quatuor digitorum, in quo est dens et unus digitus beati Jacobi; et in circuitu dicti capitis est quedam garlanda, in qua sunt viginti octo lapuli preciosi diversorum colorum et deficit unus; et in pede sunt duodecim conquilha parve clavelate. Eine garlanda wurde schon 1385 gekauft, DOUAIS (wie Anm. 56) S. 82. Das Rechnungsfragment des Herzogs von Berry, welches die Zeit vom 29. Sept. 1385 bis zum 11. Februar 1386 abdeckt, erwähnt hingegen keine Ausgaben für den Apostel, Bibl. Nat. Paris, Ms. fr. 10369 fol. 51–58v, vgl. LEHOUX (wie Anm. 71) S. 162f.**

Administrator des Erzbistums Toulouse. Der Geistliche bestieg den Katafalk, auf dem ein Altar feierlich gerichtet war, und weihte *pontifficalment e sollempnialment* vor den versammelten Gläubigen das silberne Reliquiar und die Schatulle aus Zypressenholz. Danach betete er die Überreste des Jüngers aus dem bisherigen bescheidenen hölzernen Sarg in jenen aus Zypressenholz um⁶⁶.